
 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

- LECCE - 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 
PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it  

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 
pag. 1 di 2 

 
 

IL SOPRINTENDENTE 
 

 

Oggetto: affidamento dei servizi professionali di progettazione ed esecuzione lavori relativi 

all’intervento urgente di consolidamento e restauro della Torre Fiumicelli in Contrada Alimini-

Otranto (LE) – CUP F35F21002880001 – CIG 93567645EA. 
 

- Visto il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 e successive modificazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni; 

- Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171, recante il “Regolamento di organizzazione del 

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli uffici di diretta collaborazione del 

Ministro e dell’OIV, a norma dell’art. 16, comma 4, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito 

con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89” e ss.mm.ii.; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

- Visto il D.M. 16/12/2021 recante “approvazione della programmazione ai sensi dell’articolo 1, commi 9 

e 10, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Annualità 2021-2023”, nel quale è stato inserito un 

finanziamento per un intervento urgente di consolidamento e restauro della Torre Fiumicelli, in Contrada 

Alimini-Otranto (LE), di € 200.000,00 per l’anno 2021, € 200.000,00 per l’anno 2022 e € 175.000,00 per 

l’anno 2023, per un totale di € 575.000,00 per il triennio 2022-2023, sul cap. 8099/1; 

- Considerato, in particolare, che l’articolo 32, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce 

che prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinino di contrarre, mediante l’adozione di uno specifico provvedimento, nel quale siano 

individuati gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- Visto il “documento d’indirizzo per la progettazione” inerente all’intervento urgente di 

consolidamento e restauro della Torre Fiumicelli, in Contrada Alimini-Otranto (LE), nel quale è stato 

redatto un quadro economico dell'importo di € 575.000,00 (euro 

cinquecentosettantacinquemila/00) a firma del RUP, l’arch. Antonio Zunno; 

- Visto il Decreto di approvazione del quadro economico del documento d’indirizzo per la 

progettazione di cui al punto precedente; 

- Visto la proposta del RUP di affidare l’incarico de quo all’Ing. Carmine De Pascali, con sede in 

Supersano (LE) in via Vittorio Veneto n. 37, P.IVA 00603050758, per un importo di € 62.690,00 

(euro sessantaduemilaseicentonovanta/00), oltre IVA e accessori di legge, al netto 

dell’abbattimento proposto dal RUP, a valere sul calcolo derivante dal DM 17/05/2016 (€ 

71.846,02+10% per spese (€ 79.030,62) meno il 20% circa); 

- Visto l’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata dalla Legge n. 108/2021, 

in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

DETERMINA 
 

relativamente ai servizi professionali di progettazione ed esecuzione lavori per l’intervento urgente 

di consolidamento e restauro della Torre Fiumicelli, in Contrada Alimini-Otranto (LE), di affidare 

SABAP-BR-LE|09/08/2022|DETERMINA 59

mailto:mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-br-le@cultura.gov.it


 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

- LECCE - 

 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI BRINDISI E LECCE 

via A. Galateo, 2 - 73100 LECCE – tel. 0832 248311 - C.F. 93075250758 
PEC: mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-br-le@cultura.gov.it  

SITO WEB: www.sabap-le.beniculturali.it 
pag. 2 di 2 

l’incarico, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificata dalla Legge n. 

108/2021, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Trattativa Diretta 

MEPA, all’Ing. Carmine De Pascali, con sede in Supersano (LE) in via Vittorio Veneto n. 37, P.IVA 

00603050758, per un importo di € 62.690,00 (euro sessantaduemilaseicentonovanta/00), oltre IVA e 

accessori di legge.  

Il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 legge 136/2010, tracciabilità dei flussi finanziari, è il n.  

CIG 93567645EA.  

Il codice CUP è F35F21002880001. 
Il Responsabile del Procedimento è l’arch. Antonio Zunno. 

      

 

                         Il Soprintendente 

                    arch. Francesca Riccio* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

mailto:mbac-sabap-br-le@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-br-le@cultura.gov.it

		2022-08-09T12:18:41+0000
	RICCIO FRANCESCA


		2022-08-09T15:42:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




